*B: huc accedit, uti quicque in sua corpora rursus*

*dissolvat natura neque ad nihilum interemat res.*

*C: nec tamen undique corporea stipata tenentur*

*omnia natura; namque est in rebus inane.*

Formuliere für jede Textpassage eine Überschrift und erläutere sie!

---

[Pegasus 2/ 2001, 32](#)

3. An vielen Stellen äußert sich Lukrez zu **Aussehen und Eigenschaften** der Atome. So auch in den drei nachstehenden Textpassagen:

**"Eigenschaften":**

*D: praeterea nisi materies aeterna fuisset,*

*antehac ad nihilum penitus res quaeque redissent*

*de nihiloque renata forent quaecumque videmus.*

*at quoniam supra docui nil posse creari*

5 *de nihilo neque quod genitum est ad nil revocari,*

*esse inmortalia primordia corpore debent,*

*dissolvi quo quaeque supremo tempore possint,*

*materies ut suppeditet rebus reparandis.*

*sunt igitur solida primordia simplicitate*

*10 nec ratione queunt alia servata per aevum  
ex infinito iam tempore res reparare.*

*E: sed ne forte putes solo spoliata colore  
corpora prima manere, etiam secreta teporis  
sunt ac frigoris omnino calidique vaporis,  
et sonitu sterila et sucro ieiuna feruntur,  
5 nec iaciunt ullum proprium de corpore odorem.*

---

[Pegasus 2/ 2001, 33](#)

**"Aussehen":**

*F: denique quae nobis durata ac spissa videntur,  
haec magis hamatis inter sese esse necessest  
et quasi ramosis alte compacta teneri.  
in quo iam genere in primis adamantina saxa  
(...)  
5 illa quidem debent e levibus atque rutundis  
esse magis, fluvido quae corpore liquida constant.  
(...)  
omnia postremo quae puncto tempore cernis  
diffugere, ut fumum, nebulas flammisque, necessest,  
si minus omnia sunt e levibus atque rutundis,  
10 at non esse tamen perplexis indupedita,  
(...)  
nec tamen haerere inter se, quod cuique videmus  
discidium esse datum facile; ut cognoscere possis  
non e perplexis, sed acutis esse elementis.*

a) Welche Informationen enthalten die obenstehenden Textpassagen bzgl. Aussehen und Eigenschaften? Erläutere!

b) Welche weiteren Aussagen bzgl. Eigenschaften und Aussehen der Atome macht Lukrez an anderen Stellen? Erläutere jeweils kurz die von dir angeführten Thesen!

---

[Pegasus 2/ 2001, 34](#)

**II. Lukrez und die moderne Physik**

1) a) "Aufbau der Materie aus Atomen"

G: *nam tibi de summa caeli ratione deumque  
disserere incipiam et rerum primordia pandam,  
unde omnis natura creet res, auctet alatque  
quove eadem rursum natura perempta resolvat,  
5 quae nos materiem et genitalia corpora rebus  
reddunda in ratione vocare et semina rerum  
appellare suemus et haec eadem usurpare  
corpora prima, quod ex illis sunt omnia primis.*